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Német—francia 
fgv ez a rég óta fájó seb talán megoldó
dik végre-valahára. A német delegátusok 
nőtt tárgyalnak Londonban és maga az 
j. íéry, hogy őket nem parancs utján 
hívták meg, hanem egyenrangú felekként 
ölhetnek a nagy zöld asztal mellé, már a 
köze edés szimportjábő! is nagy eredmény, l 
A .ondón: tanácskozás első tanulsága, I 
hogy a büszke győztesek nincsenek meg- 
elégedve győzelmük erejével, mindég és | 
rrirdég ü’éseznek, gyü éseznek, hogy mi I 
htppen hozhatnák helyre azt a végzetes 
hiba:- amit könnyű győzelmük mohó és I 

kihasználásával elkövetlek a legyőzött , 
tépek érdekei és az egész világrend ellen. ■ 
E -.znácskczás remélhető eg eredményes 
kísérlet lesz arra, hogy a tartha'at'an béke ' 
teltételeket megváltoztassák és közelebb 
hozzák a népeket egymáshoz. Máris bizo- . 
nyes azonban, hogy a győzők kevélysége 
erjhCit. Legalább is ezt lehet következtetni, ( 
amikor a legyőzőiteket a győzők aszta.uk 
hc2 ülni engedik.

Így jutottak el odáig, hogy a német 
megbízottak elutazlak Londonba, ahol folya
mattan varnak a béke'árgyaiásck, melye
ket a letipori, összetöri Európa talpraálli 

tását beszélik meg. A francia hiúságnak 
t'zcr.yára nem kis megerő.ütésébe került, 
hogy az egyoldalú, diktatórikus birásko- 
ktcásről lemondva, helyei adjon egy arne- 
tik»-. pénzcsoportnak, mely hivatva lesz 
Németország kötelezetségeit megállapítani. 
Ez tz első lépés a cél felé, hogy közelebb 
kerüljenek egymáshoz az ellenfelek és a 
gyüöiet enyhüljön. Az első ¡epés után 
következik majd a másodk és a tőbbt, a 
visszahúzódási az egész vöt.álon az im 
pn ilista politikának. Következtetni I*bet a 
t’ulz ..ás mt g szüntetését, a joglalaru meg- 
szái ott német területek kiüriíését, a magas 
jtvátételi kötelezettségek leszállítását és 
azon eszközök megadását, melyek egy le- 

• pert, fődre sújtott nemzet felemelkedését 
te ezzák.

A franciákat nem a józan belátás vezette 
az engedékenységre, hanem az a nyomás, 
arr.ejye: az egész világ közvéleménye, de 
elsősorban az amerikai és az angol józa 
rrtr, errbeiietb beiá'ása gyakoro 'a a vi 

g békéjénik érdekében. Ez az emberibe 
*tas most rr.ár nem engedheti, hogy visz 
tat érjenek a megkezdett u'ró . Nem en
t»ene.1, hogy elmu'asszák talán a legutolsó 
a'ki mát az égetően sürgős p-obléma meg- 
va ósitásához.

ismételjük: már maga az a tény, hogy 
ÍJÍzök és legyőzőitek így asztalnál ülnek,

literenként 6000 koronától 9000 koronáig
M<l£<lSÍ0kÚ borokat vásárol bármilyen mennyiségben a
I’KUKTUS Széchenyi-tér 5. sz.

eredmény, melyet meg nem történtté tenni | 
nem lehet. És még az a bizonyos, hogy 
hog 11 győzők diktatúrája, a népek vérén I 
felépített trianoni béketrón.

Kétezer dollárt jegyez a város 
a Népszövetségi kölcsönből.

A város rendkívüli közgyűlése
Ma dé.elótt 16 órai kezdettel tartotta a 

város törvényhatósági b zottsága rendklvü i 
közgyűléséi Fáy főispán elnökletével. Há 
rom, — pénzösszegben is — tekintélyes, 
mgyfontosságu ügy szer.pelt a közgyűlés 
térgysoiozatán, mégis meglepően csekély 
volt az érdeklődés. Öatz-sen huszonnégyen 
voltak jelen a teremben, mikor a főispán a 
közgyűlést megnyitotta.

Farkas D-zső alj gyzö adta elő a tá'gya 
kai. Elsőnek a Pénzintézeti Központtól 
felveendő másfélmilliárd korona előleg folyó 
számla kölcsön felvétele tárgyában határé- I 
zott a közgyűlés. Hozzászólás nélkül egy- ’ 
hangulag elfogadták a tánács javaslatát. I 

Második tárgy a Népszövetségi kölcsön- I 
bő! való jegyzés ügye vO1’. A városi tanács 1 
azt javasolta, hogy 19 drb, egyenként 100 ' 

! dolár névértékű címletet jegyezzen a köz- ' 
gyü’éi. Rjsenauer Lajos Ih. bizottsági tag i 

' javaslatára azonban úgy döntöttek, hogy 1 
20 drb-ct jegyeznek, annál is Inkább, mert ! 
e polgármester kijelentette, hogy erre is j 
megfogják találni a fedezetet.

U olsónak a Városok Központja R . rési 
vényjegyzése következett. A városok kon 
gresszusa kezdeményezésére, — mint a 
Kecskeméti L’pok már meg is irta — 
Magyar Városok Oudasági Központja Rt. 

1 néven 500 millió korona alaptőkével nagy
arányú vállalkozás van alakulóban, mely 

■ már ki is bocsátotta részvényaláirási fel 
hivásá’. A valulat a tervezet szerint az 
összes közszükségleti Cikkekkel kedvezőié 

I nyes áron látja el □ városokat és ezért 
közérdek, hogy minden város anyagi ere
jéhez képest részvényese lehessen. A köz
gyűlés a tanács javaslatára 10 drbrészvény 
■egyzísét határozta el.

A közgyűlést a fö^pá t fél 11 órakor

AÍÍarnositják a tűzoltóságot.
A belflgyminiszlé-ium kodifikációs osz

tálya egy u tüzrendészeti törvény terveze
ten dolgozik A törvénytervezet lényeges 
„(ormom kisín iklbcllptetnl . lü.nndé 
szét terén és államosítani fogja a tűző.tő 
Ságot. A tűzoltóság államosításának szűk 
séges'égét a törvén} tervezet azzal ndo 
kolja meg, IW »a or»*. I»«1 »--1-

sában csak önkén'es testületek végzik a 
tűzoltást sok önfe'áldorássil, de n«gyob- 
bára mindéi, alaposabb kiképzés, rendszer 
és hozzáértés nélkül. Sok községnek p dig 
egyáltalán nincs tűzoltósága, miáltal magá
nosok és rajtuk keresztül a nemzeti vagyon 
éverkén' igen let m-s károsrdist szenved.

A tűzoltóság á lamositása mir.denképen 
hasznos gondolat. Azt kívánnék azonban, 
ha az uj tűzrendészen törvény keretein be 
lül végre törvényhozási utón köteleznék a 
biztosítási vállil dokat arra, hogy a tűzoltás 
költségeinek jelentékenyen nagyobbik felét 
ók vállalják, mivé! a tűzoltók, amikor a ma
gán vugy közvagyont mentik, egyben a biz- 
to itó intézeteknek is milliókat, milliárdjkit 
mentenek meg.

Eddig a kü:önböző fórumok azzal érvel
tek, hogy a biztósiió vállalatokat nem le hét 
a tűzoltás költségeinek viselésére kötelezni, 
mert akkor törvényhozási intézkedésre volna 
szükség. Az uj tüzrendészeti lörvény alkal
mat ad most erre s a kormánynak az or 
szág mai szűkös viszonyai között kétsze
resen is kötelessége, hogy a biztosiló Inté
zeteket a tűzoltás költségeinek lehetőleg a 
teljes, de legaább részleges viselésére kő 
telezze.

Ország-Világ.
Az egységvspárt Bárczy litvánt akarja 

fővátosi kormánybiztosnak. — Sótokon 
szeptembír 7 én orvoskongresszus lesz. — 
Augusztus közepén 100 milliárd hitellel 
megindul a fővátosi építkezés. — Kibocsá
tották a középsőtök uj tantervét.—Ttszs- 
iuc szobrot emel hőseinek. — Egyelőre 

! nem kerül sor a nemzetgyűlés összehivá- 
• sára. — A fóvá'O-i borbé'ymunkások gyű- 
í lést tartottak a vasárnapi munkaszünet el- 
' törlése miatt. — Havi 4—5 milliárddal nö 

vekedik a doháriy.övcdék bevétele. — 
Csökkent a fabehozatsl. — A füszerkeres- 

’ kidók országos mozgalmat indítanak a sző 
I vetkezetek ellen. — Győrben két uj napi- 

! lap Indul

' Románia kért, de nem kap kölcsönt Lón- 
I dcnb.ni. — A londoni konferencián való 
| színűnek tartják a néninkkel viló megegye- 
’ z<Sf, _ Angliába r is d'águl a kenyér. — 
' Szétrobbantották a badeni játékbarlaugo'. 
’ — Besszaríbiában végrehajtották a földbír- 

fokreformot. — Több mint fél billióval 
I emelkedett az osztrák bankjegyforgalom — 
I A bukar- sti érseket, mert németbarátsággai 
I vádolták, visszahívta a pápa. — Szolyván 

háborellenes tüntetés volt.

aszta.uk
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HÍREK.
Naptár.

1924. augusztus 9. Szombat. — Kstholikus: 
Rpmán. Protestáns Ernőd — Görög-orosz: 
július 27. Pantell. — Izraelita: 5684. év Ab. 9. — 
Nap kél 4 óta 48 perc, nyugszik 7 óra 22 perc. — 
Hold kél 2 óra 26 perc, nyugszik de

Időjárás: Zivatarra hajló idő, hösulyedessel

— Pörlik a nyugdíjasok az állam
kincstárt. Lapunk hasábjain már isméid 
len szóvá'.ehűk azt a lehetetlen állapotot, 
hogy a ryugdijasok már második hónapja 
nem kapják illetményeiket. A számfejtés 
ugyan már folyamatban van, de most meg 
azt rendelték el, hogy a júliusi ki nem fi 
zetelt Illetményeket a 600 koronával kisebb 
augusztusi szorzószáir.mal számfejtsék. A 
gödöllői és gyöngyösi nyugdíjasok ezért 
már panasszal fordullak a közigazgatási 
biiósághoz, hogy kötelezze az államkincstárt 
u különbözet megtérítésére. Htsonlóan 
fognak megmozdulni az ország többi nyug 
díjasai la.

— Bevezetik a tőzsdére a népszó 
vétség! kölcsönkötvényeket. A magyar 
kormány gondoskodni akar arról, hogy a 
népszövetségi kőlcsönkötvények birtokosai 
bármikor előnyös áron mobilizálni tudják 
az érlékeiket. Ezért a kötvényeket be fog
ják vezetni a budapesti tőzsdére, mint 
ahogy már kotirozzák is a nagyobb nyugati 
tőzsdéken az ott kibocsátásra került címle
teket. így a newyorki, londoni, római, stock
holmi és amslerdami tőzsdéken már be is 
vezették a magyar kölcsönkötvények cím
leteit, melyek ott élénk keresletnek örven
denek.

— Megkezdődött a testnevelési 
oktatóképző tanfolyam. A testnevelési 
tőjvény alapján létesített oktalóképző tan 
folyzm tegnap kezdte meg működését 
Kecskeméten Málik József tes'nevelési fő
előadó vezetésével. A tanfolyam órái napon
ként d. e. 7—12 lg az uj kollégiumban, 
délután pedig a KAC sporttelepén folynak. 
A kurzus, melynek tizenhét hallgatója van, 
augusztus 20 ig fog tartani.

KECSKÉMÉI! LAPOK___________ _

Augusztusban és szeptemberben 
be kell fizetni az aranykoronaadókat. 
Az adózó közönség még nem lábolt ki a 
kényszerkölcsön súlyos terhéből és még 

■ múlt évi adóhátralékai is elintézetlenek, 
I nem fogja tehát kellemesen érinteni az a 
; hír, hogy augusztusban esedékessé válik 

az 1924. évre szóló általános kereseti adó
jának befizetése, szeptemberben pedig meg 
kell kezdeni a most megállapítás alatt álló, 
uj jövedelem- és vagyonadó befizetését. 
Mind a két adó aranykoronára szól és a 
kerületi adóhivatalok augusztus 15 ig kéz 
dik meg az általános kereseti adó befize
tésére vonatkozó fizetési meghagyások 
kézbesítését. Igen súlyos rendelkezése a 
törvénynek, hogy ezek ellen az adók ellen 
felszólalásnak van ugyan helye, de a feleb- 
bezésnek nincsen halasztó hatálya, igy 
tehát az aranyban kirótt adókat feltétlenül 

. be kell fizetni.

— A pécsi egyetem sorséról Is gon
doskodás történt. Dr Pékár Mihály 
egyetemi tanár vezetésével a pécsi 
egyetem tanári karárak öt tagja kereste fel 
Snith Jeremiás népszövetségi főbiztost hl 
vitaiéban és érdeklődött nála a pécsi egye 
lem sorsa felől. A népszövetségi főbiztos 
kijelentette az egyetemi tanároknak, hogy 
tudomása szerint a költségvetésben gon
doskodás történt arra vonatkozólag, hogy 
a pécsi egyetemen a tanítást ősszel meg 
kezdjék.

— Emléktábla az elesett 13 as hu
szároknak. Ez év őszén leplezik le Szol
nokon a 13. jászkun huszárezred elesett 
hőseinek emléktábláját. Tekintettel arra, 
hogy a forradalmak alatt az ezred összes 
okmányai elpusztultak, a leleplezési ünne
pély rendezőbizottsága ezúton kéri mind 
azokat, akiknek hozzátartozója a nevezett 
ezredben hősi halált halt, hogy tudassa azt 
rövidesen vitéz Híjmási Emil tiszthelyet
tessel (I kér Szentgyörgy-tér 4), hogy az 
elesett hős neve az emléktáblára kerül- 

| hessen.

— Jótékonycélu futballmérkőzés a 
sportközönség körében régen tapasztala 
nagyarányú érdeklődés előzi meg a KAC 
és KVSC oldboyairak küzdelmét A ¡tét 
csapat összeállítását lapunk ho'napi sra. 
mában közöljük. A mérkőzés tiszta jövedel
mét jótékony célra, a néhány héttel ezelőtt 
csontrepedést szenvedett KVSC játékos, 
Vass Béla gyógykezelési költségé re fordít,ák’

— Locsolni kell a járdákat A rendőr
kapitányság ezúton hivja fel a háztulajdo 
nosokat, hogy a házak előtt levő járdának 
rendszeres locsolásáról a saját érdekükben 
annál is inkább gondoskodjanak, mert kü'ón 
ben kíméletlen szigorral folyamatban teszik 
ellenük a kihágási eljárás'.

— Két magyar flu világkörüli útja, 
Egy gazdag amerikai nemrég hirdetményt 

1 tett közzé, hogy 60000 dollárt ad annak, 
aki pénz nélkül 8 év alatt keresztül lilazza 
a világ összes államait. A nagy feladatra 
két lemesmegyei magyar fiatalember, név- 
szerint Nagy Káro’y és Nigy Qéza ¡is vál
lalkozott, akik már a mu’t év január 4 én 
útnak indultak s azóta már bejárták Romi 
niát, Jugoszláviát, Görögországot. Aigirt, 
Itáliát, Svájcot, Franciaországot, B::gíumot. 
Hollandiát, Németországot és Ausztriát A 
feltétel szerint mindenütt csak levelező’ap- 
á.usitásből szabad magukat fenntartani. A 
két ifjú, eddigi sikerükért má. náror ki
tüntetést kapott. Migyarország után Cieh- 
országba, onnan Lengyei és Díloroszor- 
szágba mennek, majd tovább folytatják út
jukat Indián keresztül K nába, Japánba és

i Ausztráliába, Dél- és Északamertkáoa, hon
nan Angiián át térnek vissza. A világjárók

■ eddigi sikereiről biztosra veszik, hogy ter
vük talán még a határidő letelte előtt sike
rülni fog.

. — Az oláh igazság. Az oláh hadoiró-
: ság jellemző Ítéletei hozott a napokban

Kémkedés miatt egyévi börtönre ítélt egy 
13 éves bukaresti német fiút, akinek az a 
bűne, hogy 1916-ban a Bukarestbe vonu ó 
német katonáknak megmutatta az Abumoti 
felé vezető utat. A börtönre Ítélt >aém« 

. akkor 3 éves volt.

Kiss Gábor problémája.
— Elbeszélés. — 

Irta Szunyoghy Farka«.
(Folytatás.)

Ezek után vaiami nagy problémát ne 
várjon senki Kiss Gábortól. Még csak olyat 
se, hogy mi van odahaza Daku R tbekával ? 
Ebbe is beletörődött. Az ö problémáját egy 
eg> szerű kétkoronás bicska képezte. Egy 
közönséges bicska, amilyent vi'ágszertc 
szerte árulnak mindenfele, hozzá még 
nyakli is volt már a sok kemény prőfunt 
vágásától. Igen, éppen ez a nyaklisága ' 
zavarta meg annyira, hogy majdnem a 
bolondok házaba került a kis suszter ! 
legény.

Szerbiát a htbotuban körülbelül három 
esztendeig mi igazgutuk, magyarok. Kiko 
rigáiom: magyar katona, magyar csendőr, 
magyar katonai tisztviselők, de . . . bizony 
nem magyar szellem. Mi csak a dolog kel 
lemellen részét végeztük, a direkciónak ! 
semmi köze nem volt hozzánk, sem nekünk ' 
őhozzá. És ez nagy baj volt. Míg ma is 
az. A magyar katonát, a magyar katonának 
a lelkét a szerbek a megszállás folyamán 
megismerték és okosan megkülönböztették 
a magyarszki vojnikot, a svábétól a ni- 
mecskilől Bizony nem rajtunk múlott, hogy 
nem lettünk e'őttük szimpatikusabbak

Kreiskommandókra volt a megszállott 
Szerbia felosztva. Ezek voltak a megyék. 
A Bezirkkommandók voltak a járások. A 
megye élén a kreiskommandáns, a járások 
élén p.d|g a bezitkkommandánsok állot
tak. Minden Kreisnek volt egy hadtáp- 
zászlóalja, amelyik elsősorban a tulajdon
képpeni megszállást, másodsorban a köz
igazgatási munkák véglehajlását szolgálta. 
Természetesen ezek egyedül gyöngék let
tek volna, ezért volt több káder S erblába 
helyezve és ezért volt a sok tábori csend- 
őrőrs.

Szerbia második elfoglalása után már 
csendes hely volt. Rend volt; a közbizton
ság bizonyosan béke idejében sem volt 
jobb; a nép lecsillapodott, dolgozott. A 
hamu alatt azonban ott lappangott a parázs. 
A korr.itácsik nem aludtak és hol itt, hol 
ott támadták meg a poslajárőröket, csend • 
őrpalrulokat. 1916. decemberében annyira 
fejlődött a komitácsi fészkelődés, hogy 
Kursimlia és B áce között fo.málisan ősz- 
szeülközésre kerül a sor. Koszta Vojnovlca 
voit a komilác.i felkelésnek a lelke,ő szer
vezte, ö Irányította ezt a mozgalmat s bi
zony elég kellemetlenséget okozott a bel
grádi kormányzóságnak.

1 yen világ volt Szerbiában, mikor Kiss 
Gábor népfölkelő, mint suszter elindult 
hóditó útjára, de — még a jó, öreg, orosz

puskáját elsütni se tudta. Az volt a sze 
rencse, hogy Koszta Vojnov'cs erről n-m 
vett tudomást, mert különben még bálib
ban rezgeiődött volna.

Az a parancs jött a belgrádi kormány:í 
Ságtól 1917. késő tavaszán az 1 — 19. hid- 
tápzászlóalj-hoz rendelje el a Valjevo Sabzc 
és Valjevo Uzice közötti utak rekogmosci- 
rozását. Ez a két ut is bűnös volt abban, 
hogy 1914 decemberében kikeílett ü- e 
nünk S erbiát.

Két zászlóst öt ö| emberrel útnak indí
tott a zászlóalj. Egyik menjen északra, a 
másik délre és ókomlálják ki, milyen álla 
pótban vannek ezek s Írásban és képben 
tegyenek erről jelentést. A Valjevo Presadt 
(>tt torkollik be az Úo-Sibaci-ut a Va'jevó 
Kocoljevó Sabáci utb ) ut rész felderítésé'. 
Sulyok József zászlós kapta ö volt a vaí- 
jevói úgynevezett bezirk zug parancsnoka, 
onnan válogatta ki küldetése számára a 
legényeket. Gyenge volt a választék A 
szakasz legnagyobb része nem volt otthon 
Vagy tizenötöd magával Kovács őrmes tér 
birkát nylratott Dracicban. Mások útjavítási 
munkákat végeztettek, szóval a szakasz?* 
rancsnok alig tudta összekaparni magának 
az öt honvédet. Ezért cselt a választás 
szorultságból Kiss Gáborra rs.

(Folyt, köv.)
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— Angliának tizmllllárd fontjába 
került a háború. A háború kitörésének 
tizedik évfoidulója alkalmából összehason
lították Anglia gazdasági és pénzügyi hely 
zetét a békebelivel. A háború több mint 
tirmilliárd font sterlingjébe került Nagy 
britanniának. Anglia költségvetése ma már 
akkora felesleget mutat, amely megengedi, 
hogy háborús adósságát lassankint törleszt 
heve. Az ország hitelélete ma is ugyan 
olyan egészséges alapokon nyugszik, mint 
a háború előtt, bár a font sterling még 
mindig nem érte el aranyértéké'. A mun 
kanéiküliség ma körülbelül másfélszer ak* 
kora, mint amilyen a háború előtt volt, a 
munkások száma azonban sokkal nagyobb. 
Anglia tengerentúli forgalma kisebb, mint 
1913-ban volt, de ez nem jelent semmit, 
mert a forgalom az egész világon csök
kent s Anglia százalékos részesedése az 
egész világ forgalmiban mégis nagyobb, 
mint a háború előtt volt.

— A legújabb cseh divat: a női 
lábra ráfestik a harisnyát A Prága 
melletti Podol fürdőben, ahonnan hatósá
gilag száműzték a német szót és ahol csak 
kizáróan csehek fürödnek, egy fiatal cseh 
festő telepedett meg, aki kizáróan azzal 
keresi kenyerét, hogy a fürdöző nőknek 
saját kívánságukra harisnyát fest a lábakra. 
A festék színét és a harisnya magasságát 
a megrendelő állapítja meg. A cseh iapok 
ama reményüket fejezik ki, hogy ez a cseh 
divat az egész világ divatnői között el fog 
terjedni.

— Elkészült a nagy Duna csatorna 
tervezete. Elkészült a Hollandia —Fekete 
tengeri csatorna tervezete. Az építkezés 
nagyságára vonatkozólag az osztrák kor
mány kijelentette, hogy az építési költsé 
gek 10 billió koronára rúgnak. A tervezet 
szerint a csatorna Hollandián, Németorszá 
gon, Ausztrián, M-gyarországon, Jugoszlá 
vián, Bulgárián és Oáhországon ál érné el 
a Feketetengert. Az építkezési tervek sze
rint a csatorna 4—5 év alatt készülne eh

— Nyolcvankétéves vőlegény Nem 
mindennapi házasság készül Szenta köz
ségben, ahol Bödizs Ferenc 82 éves gazda 
nagjot gondolt és eljegyezte élettárául Nagy 
Katalin 79 éves szentel hajadon!, akivel a 
közel jövőben tartja egybekelését. Hiába, 
itt is bebizonyul, mint minden másnál, hogy 
> 'égi öregek a nősülés tekintetét) en is 
más nézeten vannak, mint a mai »fiat.lság 
nagyrésze.

— Halálos harc a kígyóval. Az 
Amerikai Észak ét Dél Karolina határán a 
múltkoriban egy fehér nő hullájára buk
kantak A hulla a jobb kezében egy csörgő 
kígyó döglött testét szorongatta — gör
csösen markolta a hüllőt, közvetlen a feje 
•lati. Az undok bestia többi része rá volt 
csavarodva a nő nyakára. A szerencsédé 
nül járt nö hulláját egy turista csapat találta 
meg, akik a közelben siránkozó két apró 
gyermek panaszára kezdtek kutatni eltűnt 
• nyjuk után.

- Atilla sírja helyett ócska kulcs. 
Csanádmegyében a népfantázia sokat fog ■ 
lakozik Atilla sírjával, melynek helyét hol 
Itt, hol olt álmodják meg öreg magyarok, 
vagy á'mot magyarázó öreg nénikék. L e- 
gendák keletkeztek és a néphit egyik ver
ziója szerint Marcibínyi—Dombegybáeá n 
nyugodnak Atilla hun király porló hamvai, 
fgyik dombigyházi öreg migyar álmot lá
tott régebben, Atilla jelent m.«g előtte és 
megmondta neki, melyik ház udvarán van 
eltemetve. Nemrégen pedig a leányánál — 
aki már szintén idősebb asszony — jelent
kezett Atilla és megjelölte a temetkezési 
helye'. Dumbegyliáza lakossága lázas izga
lommal tárgyalta az esetet és olyan nagy 
volt a lelkesedés, hogy a legnagyobb munka 
idején sem tudtak a gondoláitól szabadulni, 
hogy tudniillik fel kel! Atilla sírját kutatni. 
Három falu sürgető kívánságára az öreg
asszony kutatási engedélyt kért a hatóság
tól és ásatni kezdte az Atilla által megje
lölt helyet Három falu népe zarándokolt 
az ásatá:okhoz. Egy méternyi mélységből 
egy darab téglát ástak ki egy napon. Ak
kor már biztosak voltak benne, hogy Atilla 
boltozatos sírját lelték meg. Később egy 
nagy kulcsot találtak, majd néhány téglára 
és sok minden másra akadtak, csak épen 
Atilla sírjára nem A dombegyháziak azon
ban makacsul hiszik, hogy mégis csak ná 
luk van Atilla eltemetve és egyszer csak 
pontosan meg fogja jelölni a helyet és rá
találnak régen porrá lett hamvaira.

— Két részletben temetette el ham • 
vált egy különc angol fóldbirtokoa. 
Egy liverpooli ki ötc földbirtokos kü'önös 
végrendeletet hagyott hátra nemrég bekő 
vetkezett halálakor. Úgy rendelkezik, hogy 
holttestét égessék el, hamvait tcltsék két 
egyenlő részre osztva két teljesen egyforma 
urnába és az urnák közül az egyiket te
messék el szeretett feleségemmé, a másik 
urnát pedig vigyék haza családi sírboltjába. 
Arra is vigyázott, hogy a két temetés ne 
ugyanabban az időben történjék és igy 
végintézkedésével míg azt is elérte, hogy 
r.éhány barátja valóban kétszer jelent meg 
temetésén és mind a kétszer koszorút kül
dött sirjára |

— Nappal józan, éjjel őrült A fővá
rosi elmegyógyitó intézetben egy volt nagy
kereskedőt ápolnak, akinek a betegségét 
hónapok óta hiába tanulmányozzák az or
vosok. A beteg ugyanis napközben telje
sen normális, éppen úgy beszél, dolgozik, 
gondolkodik és viselkedik, mint bárki más. 
De amint leszáll az est, nyugtalankodni 
kezd és nyugtalansága egyre fokozódik. 
Éjfél felé már őrjöng és rá kell ad ti a 
kényszerzubboayt. Egész éjszaka dühöng 
és csak reggel felé alszik el. Délelőtt 10 
órakor egész nyugodt kedvben ébred fel, 
mintha kicserélték volna. A beteg családja 
azt szeretné, ha a szerencsétlen emb er 
napközben otthon lehelne és csak estefelé 
kellene az Intézetbe beszállítani.

Anyakönyvi kivonat.
Augusztus 6—7.

Születések. Rácz Julianna rk., Péczeli Fe
renc rk., Celrkos Magdolna rk., Tóth Judit 
ref., Oöbölyös Judit ref., Oöbölyöt Miria 
Erzsébet rk, V. Horváth Miria rk., Zsíros 
Menyhért István rk., Nagy Miria ref., Mák 
Irén rk.

Halálozások. N;gy Pál ref. 23 hónapos: 
Kovács Jino3 rk. 81 éves, özv. Adorján 
Istvánná Lsczkó Anna rk. 56 éves.

MOZI.
A velencei kalmár, Shakespeare drá

májának filmváltozata Henny Portennel csak 
ma, pénteken fél 9 órakor van mflso'oc 
Jegyváltás 7 órától.

Heti mü9or:
Péntek: A velencei kalmár.
Szombat—vasárnap: A titok és Emberek 

és bestiák.
Hétfő—kedd: A szerelem bolond,a
Szerda—csütörtök: Felhőkarcoló szere

lem és Frakkos hiéna.

TŐZSDE.
Tsrm'6nytőxad« hivatalos árfolyama; 

Búza 76 kilogrammos, tlszavidékl 387.507 — 
392.500, peslmegyei, dunántúli 385 000— 
300000, 79 kg. tiszavideki 397.500-402 030 
pestvidéki és fejérmegyei 392.500 —402 503. 
roz. 340.000-342 500, sörárpa 330 000 — 
350.000, takarmanyárpa 330 000—350 000 
zab 390 000—400 000 tenged 370—380 030, 
korpa 260 000—265 030 korona 100 kg kén'.

Magyar Nemzeti Bank valutajegyzéae

E 0 Y Oltás aisTit íme.

Napóleon arany — 292 600 —
Angol Iont — — — — 342 000 —346.000
Dollár — — — — — 76 800-77.360 -
Francia frank — — — — 4299 ------- 4239 -
Svájci frank — — — — 14 490 — 14.635 -
Német márka — — — —
Lengyel márka — — — i
Román lel — — — — 346 00—349 00
Caeh korona — — — — 2248 00-2277-00
Szarb dinár — — — — 925 00-944
Olasz líra — — — 3379 00- 3416 00
Oiatrák korona — - 0.109 20-1 1C9.3O

Ai árfolyamok felár nélkül értendők.

A mai zürichi nyitás i 
Zürich: Budapsat 0 0069

Laptalajdeaai ta kiadá
■ a Hat iMiktaíti llrlapkladt- ta Syoada 

Itaifiayttraaaáf

Jobb lesz, mint volt minden vas, öntvény, réz, bronz, alumínium törött tárgy és géprész, melyet

T IRIIV & ER autogemiel meaghesfeHzt.
Telefon: 265. Tiringer műlakatos, Mikes utca 3 5. szám. Telefon: 265.

Készít: mű, épület, és vasszerkezeti iwíW auió^motongSzgépésmezagazd^sSelgepiavIU^okaC
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Gyártelepnek, gMkénnekkiiaióan ai- 
H'iras a szolncki müut mellett, a Szent István- 
“árosbin levő 2 és fél hold heré.kertemet e ■ 
tM-élném a Collner-köz mentén fekvő hasonló értékű 
,avv értékes« bb szántóföldterülettel. Értekezhetni 
ÍV* M kes-utca 6 szám alatt a tulajdonossal 

7”ÍlÍ— "mély á'l 2 szoba, konyha Eladó UJ naz, és kamrából, jó ivóvizu 
tollal és kelttel Értekezni lehet a helyszínen (Vacsi- 

balra) N'oiek Adám tulajdonossal._______

Eladó kerékpár, ?.'S, u’ífSí’íi 
állapéiban. Megtekinthető lapunk kiadóhivatalában.

Rongyot veszünk nyiségben, tisz
aira rr.osottat. (Gyapjurongyokat nem használhatunk.) 

Arany János-utca 8. sz. Kiadóhivatal.

“V YT JS SE 3ES JFSL 

KERÉKPÁRT 
kontrafékes-szabadonfutet, teljesen jó 
állapotban. Cim a Kiadóhivatalban. 

2ágy,ruganybetéttel eladó
Katói a József-utca 7. szám alatt____

Ólmot veszünk ben. K ¡adóhivatal, 
Arany János-utca 8.

[~LAKÁS, UZLET~~|

Elcserélném konyhából és mellékhelyi
ségbe! álló lakásomat hasonlóval, vagy 2 szobással. 
Cím a kiadóhivatalban.

Lakáscsere. me lékhelyiségekből álló, a 
központon levő lakásomat hasonlóért. Cim a kiadóban

Egy vagy két szobás lakást 
keres gyermektelen házaspár a központon, vagy 
tnrtzk kőzetét en. Cim megtudható a kiadóhivatalban.

["alkalmazást keres~|
Szövőszék- és rámaszerelést 

vállalok. Cim a kiadóban.
| ÁLLÁST NVERHET | 

tícuKÍ1*' fogtechnikus tanulónak 
laliirei fogtechnikái 'ahoratórium V, kerület, 
IVIVf SZ Pászthoy-utca 8. szám.

I VEGYES |

Szappanfőző zsirszóda, 
magas viskozitísu, finomitoll 

gép- és hengerolajok, traktor és 
motorhajtó olajok, petróleum, 
carbld, mludnnnemö fűszer és 

gyarmatáru legolcsóbban a 
KERTÉSZ DEZSŐ CÉGNÉL 

szerezhető be. Zöldségpiac

Egy ügyes kiszolgáló segéd fel vétet-k.

* 38000
45000

35000

40000
4COOO
50000
4400(1
30010

23000 22000
50000 8000(1
200 - 220500

Piaci árjegyzék

AIW

i

i

360X.'
42000 
26000 
38000 
42000 
42000 
400CO

Saláta 
Piszk<
Spárga 
karaiá 
Gyeké 
Fokhagy 
Vereshagy' 
Zőid hagy 
Zöldpapri. 
Paprika ti 
Köles kás

! ebbencs 
Üvegmeggy 
Vörosmeggy 
Cseresznye 
Kaj'zi barack 
Alma
Szilva vörös

Marhahús 
Borjúhús 
Birkahús

Növendékhú
Sertéshús 
Füstöli se-téshú 
Fej és láb —

ElÜETFiÁNíM
raktárátépiiéA miatt 
olcsón kaphatók

Reich Vilmos és Társa
épQIct!ateIepén,Szegedi út.

Marhapacal 
Virsli —

Füstölt kolbás

nri
h

Termény üzletmegnyitás.
Kuruc tér 4 szánt alatt 

termény üzletet nyitottam, 
hol búza, rozs, tengeti, kórja, dara a 

legjutúnyosabb áron kapható. 
Kérem a n é közön ég szivei pártfogását. 

t,.,..,.,,..: Lovász Ferenc 
terménykereskedő

t Festék, firnis, lakk, 
t kefe, ecset, háztartási cikkek, úgyszintén 
t könnyű benzin, raffinált gép- és henger- 
• olajtavotta a legolcsóbban szerezhető be i

boooo-m 
FESTÉKRAKTÁRÁBAN NAGYKŐRÖSI li 11.

TETO 
CSEREPEK 

szegedi és ekőrtgl gyártmány úak, 
továbbá mindennemű

Ebédlő (plüseh)

SZŐNYEGEK
futószőnyegek, linóleumok 

legolcsóbb: n 
SÉGNER LIPÓT 
kárpitosnál. Nagy kőrőei-uca 15.

1 »♦♦♦«civaae^r«*e*»4»«-vv«»4«4a*44 
í | BARANEK ISTVÁN j
I t -................... —...................

I LAKATOS ÉS 
■MECHANIKUS
i VI, Katona József u. 7. ez. alatt 
♦ Elvállal minden e szakmába vágó munkát : 

tfirheiy, kút, varrógép, kerékpár stb. késrt 
? tését pontos kivitelben és jutányos áron. 

*»• SPECIÁLIS -W
1 FEGYVERJAVITÁS!

Legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig

H2Eok>EiLÍestőmiink.ot
POLONYI PÁL szobafestő, III. kér., Mária-utca 15. szám.

Egy tanuló és mindenes fiú felvétetik. .

183. tzán,

Pdma, kétezer mosott külföldi

kovács-szén
állandóan kapható

BIMBÓ JÁNOS
vas keres kedés ében, Vásári-utca.

■ (Ress féle ház.) Telelőn: 172.

y^QNg
ajánlja magát, házhoz Is megy. 
Női ruhákat, valamint női éa férfi 
FEHÉRNEMŰT ízlésesen éa ju
tányosán készít: V A RG A IDA 
IV. kerület, Csáity utca 14. szám alatt.

É P IT'IETÓK FIGYELMÉBE!
Építési iroda II. kerület, Attila-utca 2. sz. (A reáliskola mögött.)

Elvállalunk mindenféle építkezési eket, rlaklté- 
sokat, tervezéseket és költségvetés készítését.

I?oclor F*»! és Fia építési vállalkozók

I

atlas EMI


